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Son dövrlərdə həm Azərbaycan, həm də Ermənistan mətbuatında ən 
çox müzakirə olunan mövzulardan biri də Sədərək rayonunun Kərki 
kəndinin Azərbaycana qaytarılması haqqındadır. 

gtən əsrin 90-cı illərində ermənilərin 
işğalçılıq siyasətinin ilk hədəfi olan Kər-
kinin işğalı Bakıdakı 20 Yanvar faciəsinin, 
eyni zamanda Sədərəyə silahlı basqınları-
nın başlanğıcı olub. Və indiyədək Naxçı-
vanın yeganə işğal altında olan bu kəndi-
nin sakinləri də muxtar respublikanın, o 
cümlədən Azərbaycanın müxtəlif yaşayış 
məntəqələrində məskunlaşmağa məcbur 
olublar. 

Amma kərkililərin ən çoxu Kəngərli 
rayonunun ərazisində salınmış Yeni Kərki 
kəndində yerləşiblər. Elə kərkililərlə gö-
rüşümüzdə hələ də işğal altında saxlanılan 
Kərkinin keçmiş günlərindən, niyə strateji 
əhəmiyyət daşıdığından, sakinlərin ora qa-
yıdışından danışdıq. 

“Xəritəyə baxdıqda, Kərki kəndi Nax-
çıvandan aralı düşmüş kiçik bir ada kimi 
görünür. Amma əslində kəndimizin 940 
hektara yaxın ərazisi olub. Ərazidəki “Sulu 
zağa”, “Bəzirxana”, “Köhnə Kərki”, “Də-
lik daş”, “Sənəm zağası”, “Gavurqala”, 
“Cəhənnəm dərə”, “Şırran”, “Qızıl daş”, 
“Qurdbaba”, “Qırmızı güney”, “Şurut bu-
lağı” kimi toponimlər bu kəndin qədim 

türk yurdu olduğunu sübut edir. Sədərək-
dən Kərkiyə qədər 8 kilometrdir. 

Əslində, kəndə qədər olan və ətraf əra-
zilər də bizim torpaqlarımız olub. Amma 
sovetlər birliyi dövründə bu torpaqlar his-
sə-hissə bizdən alınaraq Ermənistana bir-
ləşdirilib. Azərbaycan Mərkəzi İcraiyyə 
Komitəsinin 5 may 1938-ci il tarixli qərarı 
ilə Naxçıvan Muxtar Respublikasının Kər-
ki kəndinin ətrafındakı torpaqların da xeyli 
hissəsi Ermənistana verilib. Tarixi sənəd-
lərdə də bu fakt öz əksini tapıb ki, o zaman 

Azərbaycan Mərkəzi İcraiyyə Komitəsin-
də çalışan ermənilər təkcə Kərki kəndinin 
yerləşdiyi çox kiçik bir ərazini Azərbayca-
nın tərkibində saxlamaqla kənd ətrafındakı 
900 hektardan artıq bir ərazini saxta sənəd-
lərlə rəsmiləşdirmişdilər. Beləliklə, kənd 
Naxçıvan Muxtar Respublikasından tam 
təcrid olunaraq ada şəklinə düşmüşdür”. 

Bu sözləri Kərki kənd sakini, uzun il-
lər kənd icra nümyəndəsinin müavini və-
zifəsində çalışmış Elşad Məmmədov de-
yir. Elşad müəllim bunu da əlavə edir ki, 
1988-ci ildən başlayaraq məlum hadisələ-
rin gündən-günə daha da intensivləşməsi 

Kərkidən də yan keçmir. Kəndə edilən hü-
cumların dəf edilməsində yerli sakinlərlə 
yanaşı, Şərurdan, Sədərəkdən də köməyə 
gəlirlər. 1989-cu ilin sonlarında Sədərək-
dən Kərkiyə gedən yolun kəsilməsi, ərzaq 
ehtiyatının tükənməsi vəziyyəti daha da 
mürəkkəbləşdirir. 

Nəhayət, son günə qədər kəndi tərk et-
məyən kərkililər 1990-cı il yanvarın 15-də 
rus hərbçilərinin təkidli tələbi ilə axşam 
saat 6-7 radələrində doğma yurdu tərk et-
mək məcburiyyətində qalırlar. Yanvarın 

18-də isə 3-ü polis əməkdaşı olmaqla, kən-
din əli silah tutan sonuncu sakinləri Kər-
kini tərk etməyə məcbur olur. Beləliklə, 
SSRİ Müdafiə Nazirliyinin 7-ci ordusunun 
köməyi ilə muxtar respublikanın Sədərək 
rayonunun Kərki kəndi ermənilərə verilir. 

Kərki kənd sakini, hazırda Yeni Kərki-
də bələdiyyə sədri vəzifəsində işləyən Paşa 
Əhmədov bildirir ki, 400-dən çox sakinin 
yaşadığı Kərkidə 78 ev var idi. Kəndin sə-
falı təbiəti olub. İndi fotoşəkillərdə kəndin 
arxa hissəsində görünən dağ Tejgar dağı-
dır. O dağın zirvəsində Habil-Qabil ocağı 
deyilən bir yer də var idi ki, kənd sakinləri 
orada qurban da kəsərdi. Kərki kəndinin 
10 hektara yaxın alma və armud bağı var 
idi. Burada elə gözəl almalar yetişirdi ki, 
həmin almaları həm İrəvana, həm də Nax-
çıvana satmaq üçün aparırdılar.

 Bir də kəndimizdə çox insanın məş-
ğuliyyəti gülçülük idi. Kənd sakinlərindən 

Əziz Abbasov, Əli Məmmədov, İslam İs-
mayılov, Abbas Vəliyev və digərlərinin 
gül istixanaları var idi. Burada yetişdi-
rilən gülləri satış üçün ən çox Rusiyaya 
göndərirdilər. Mal-heyvan saxlayan da az 
deyildi. Bundan başqa, hər il kəndimizdə 
pioner düşərgəsi təşkil olunurdu. Şərurdan, 
Sədərəkdən gələnlər çox olurdu.

Eyni zamanda, kəndimizin təbii gözəl-
liyi də turizm baxımından cəlbedici idi. Sə-
dərək tərəfdən gələndə Kərkinin girəcəyin-
də bir “Koroğlu” restoranı var idi. Həmin 
restoranı kənd sakinlərindən Əli Vəliyev, 
Əli Orucov və Adil Bağırov işlədirdi. Bu 
restoran heç zaman müştərisiz olmurdu. 
Yoldan keçən ermənilər də tez-tez bura 
gəlirdilər. 

Paşa Əhmədov deyir ki, ermənilərin 
kəndə hücumu rus hərbçilərinin gözü qar-
şısında baş verirdi və ilk hücumda kəndi 
yandırmaqla başlamışdılar. Kəndin aşağı 
hissəsindən  başlayan yanğın sonra silah-
lı hücumla davam etdirilmiş və elə həmin 
atışmada bu hücuma rəhbərlik edən Tiqran 
adlı erməni öldürülmüşdü. Daşnaksütyu-
nun Vedi bölgəsinin rəhbəri olan Tiqranın 
ölümündən sonra ermənilər bu kəndi son-
ralar onun şərəfinə Tiqranaşen adlandırma-
ğa başladılar. 

Həmin dövrdə qüvvələr nisbəti də 
eyni deyildi. Ermənilərdə döyüş üçün bü-

tün lazımi silahlar olsa da, bizdə yalnız ov 
tüfəngləri idi. Bir də kəndimizdən Oruc 
adlı bir nəfər var. O, ruslardan qalma mər-
mi lülələrindən bir əldəqayırma top düzəlt-
mişdi. Kustar üsulla hazırlansa da, həmin 
top ermənilərin kəndə ilk hücumunun dəf 
olunmasında böyük rol oynamışdı və onla-
rı bərk qorxutmuşdu. Ertəsi gün rus hərb-
çiləri gəlib kənddə o topu axtarırdılar. 

Yeri gəlmişəkən, bələdiyyə sədrindən 
söhbətləşmək üçün kəndin ən yaşlı saki-
nini də soruşuruq. O isə kəndin ən yaşlı 
sakininin Mənaf Bağırov olduğunu bildirir 
və hazırda onun Qax rayonunun Turaclı 
kəndində yaşadığını deyir. 

Digər sakin Cəlaləddin Cəfərov isə de-
yir ki, doğma yurd həsrəti kərkililəri hər 

zaman düşündürüb. 30 ildən çox zaman 
keçsə də, bu gün də Kərkinin həsrətini 
çəkir, doğulub böyüdüyü kəndin küçələri, 
dağı, düzü, yaylası gözünün önündən get-
mir. 1990-cı ildə kənddən çıxan Cəfərovlar 
ailəsi bir müddət Şərur rayonunda xəstəxa-
na binasında məskunlaşıblar. Sonra isə 
Yeni Kərkidə əlavə evlər tikildikdən sonra 
ailələri burada yerləşib. 

Yeri gəlmişkən, onu da qeyd edək ki, 
indiki Yeni Kərki kəndi ötən əsrin 90-cı 
illərində əvvəlcə gənclər üçün bir qəsə-
bətipli layihə olaraq salınmağa başlanı-
lıb. Amma sonralar məlum ictimai-siyasi 
hadisələr səbəbindən burada Kərki kən-
dindən köçmək məcburiyyətində qalanlar 
yerləşdirilib. İlk olaraq 36, sonra əlavə 8  
fərdi ev tikilərək sakinlərə verilib. gtən 
müddət ərzində isə kənddə zəruri infrast-
ruktur layihələri həyata keçirilib, məktəb, 
həkim ambulatoriyası, kənd və xidmət 
mərkəzləri istifadəyə verilib. Müsahibləri-
miz bildirirlər ki, Kərki kəndi Ermənistan 
üçün də mühüm strateji əhəmiyyət kəsb 
etdiyindən onlar bu kəndin Azərbaycana 
qaytarılmağından ehtiyat edirlər. Çünki 
Ermənistanın şimaldan cənuba uzanan 
əsas yolu Kərkidən keçir. Kəndin Azərbay-
cana qaytarılması onların bu yola nəzarət 
etməsinin qarşısını alır. Amma biz inanırıq 
ki, tezliklə Kərki bizə qaytarılacaq və hər 
birimiz ora qayıdacağıq. Biz yenidən o sə-
falı yerlərimizi əkib-becərəcək, sahmana 
salacağıq. Vətən müharibəsində qazandığı-
mız =əfərdən sonra kərkililərin buna inamı  
daha da artıb.

Bəli, kənd sakinlərinin fikirlərinə biz 
də qoşuluruq. Buna da inanırıq ki, kərki-
lilərlə bağlı növbəti yazımızı elə Kərkinin 
özündə hazırlayacağıq. 

SəbuKi HΨSΨNOV� 
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“Nənəmin təndiri” ± milli mətbəx brendi
;alqımızın oörəkbişirmə mədəniyyəti 81(6&2-nun qeyri-maddi irs siyahısında da yer alıb

Xalq sənətlərinin başqa yönlərindən fərqli olaraq milli mətbəximizdə 
qədim etnik əlamətlər daha güclüdür. Xalq mətbəxinin müxtəlif nemətləri 
yarandığı və yaşadıldığı ərazinin coğrafi, tarixi şəraiti ilə sıx bağlı olub. 

İnsanların astronomik düşüncəsi belə 
milli mətbəxdə müəyyən izlər qoyub. 
Səma cisimlərinə bənzər çörək növləri 
belə təsəvvürlərdən  qaynaqlanıb. Bir əra-
zidə yaranmış mətbəx nümunələri həmin 
yerin köklü əhalisinin qədim dünyagörü-
şünü  (iqlim fərqliliyi, coğrafi yerləşmə, 
ənənə və s.) əks etdirməklə həmin dövrün 
önəmli çalarlarını günümüzədək yaşadıb. 
Bəli, mətbəx amilləri qədim mədəniyyət 

örnəkləri olaraq günümüz üçün böyük 
önəm daşıyır.

Mətbəx məhsullarının ən geniş ya-
yılmış növlərindən olan, hətta süfrələrin 
“olmazsa-olmaz”larından sayılan, əvəzsiz 
neməti hesab olunan un və ondan hazırla-
nan məhsulların ən üstün nümunəsi çörək, 
eləcə də onun növləridir. Çörək ondan isti-
fadə edən insanın “qarnını ən rahat doyu-
ran” nemət kimi Tanrının insan övladına 
bəxş etdiyi misilsiz nemətdir. “Çörək bol 
olarsa, basılmaz Vətən”, – deyən böyük şa-
irimiz Səməd Vurğunun parlaq ifadə etdiyi 
həqiqəti sonradan istedadlı şair Akif Əh-
mədgil “Basılmaz sərçəsi tox olan Vətən” 
misrası ilə bir az da bədiiləşdirib. 

Ulu babalarımızın yetişdirdiyi buğda-

nın una çevrildiyi dəyirman, bərəkət ətirli 
nənələrimizin bu undan çörək bişirdikləri 
təndir zaman-zaman ellərimizdə müqəd-
dəslik ünvanları kimi urvatlı tutulub. Bu 
yaddaşla bu gün “Nənəmin təndiri” milli 
mətbəx brendinə çevrilib.

Türk xalqlarında çörəyin hazırlanması 
məqamları və texnologiyasının özünəməx-
sus yönləri var. Eləcə də qədim tarixi qədər 
milli-mənəvi dəyərləri olan Azərbaycan 

xalqının da çörək mədəniyyəti ilə bağlı 
özünəxas yanaşmasını ifadə edən söz ya-
radıcılığı örnəkləri  günümüzə gəlib ça-
tıb. hmumiyyətlə,  çörəkbişirmə adət və 
texnologiyası Azərbaycan xalqında çox 
qədim etnik psixoloji-fəlsəfi dünyagörüşə 
dayanmaqla yanaşı, coğrafi, mədəni, eləcə 
də tarixi özünəməxsusluğu ilə də seçilir.

Azərbaycanda çörəkbişirmənin qədim-
liyini ifadə edən faktlardan biri də xalqın 
mənəvi mədəniyyətini əks etdirən onun şi-
fahi sözlü sənətdir. Ağız ədəbiyyatımızda 
çörəyin müqəddəsliyini əks etdirən yetərin-
cə söz yaradıcılığı nümunələri: atalar sözləri 
və məsəllər, deyimlər, inanclar, sınamalar, 
lətifələr, bayatılar, andlar, alqış-qarğışlar, 
mərasim elementləri və s. yaradılıb. 

Müxtəlif mərasimlərdə çörəyin həmin 
mərasimin əsas elementi kimi dəyərləndi-
rilməsi insanların bu əvəzsiz neməti əldə 
etməsi, onu qoruması, həyat mənbəyi kimi 
dəyərləndirməsi, ümumiyyətlə, bu qidanın 
məişətindəki gərəkliyi anlamasını ifadə 
edən düşüncələrdən qaynaqlanır. Mərasim-
lərdə hazırlanan çörəklərin özünün də xalq 
təfəkküründə dərin rəmzi çalarları var. 

Məsələn, “toy çörəyi” adı ilə tanınan, 
bu şənliyin əsas adətlərindən hesab olu-
nan çörəkbişirmə mərasimi elin köməyi 
və dəstəyi olmadan həyata keçməyib. Toya 
bir-iki gün qalmış evin qadını kəndin əli-
duzlu arvadlarını çörək bişirməyə dəvət 
edərdi. Belə dəvəti alan hər qadın çörək 
bişirməyə gəlməyi özünə borc bilərdi. 

Etnoqrafik araşdırmalarda göstərilir ki, 
toy sahibi çörəkbişirənlər üçün qabaqca-
dan kiçik hədiyyələr hazırlayar, hər birinə 
iş zamanı geyinmək üçün önlük bağışlardı. 
Çörəkbişirməyə yığışmış kəndin qadınları 
şənliyədək lazım olan qədər çörəyi bişi-
rib qurtarardılar. Bir qayda olaraq, belə 
iməciliklər özü də çal-çağırsız keçməzdi. 
Qız-gəlinlərlə bərabər, şair təbli qadınlar 
da bayatı deməkdə yarışardırlar. Söylə-
nilən bayatılar toy məclisinin məzmununa, 
gəlinlərə və çörəkbişirənlərə həsr edilərdi.

Xalq arasında toy mərasimində çörək-
bişirmə ənənəsini özündə ifadə edən şifahi 
sözlü sənət örnəkləri də günümüzədək ya-
şayıb. Bir el bayatısında da məhz bu adətin 
izlərinin qorunduğunu müşahidə edirik:

Ulduz gəlin, ay gəlin,
Yoxdur sənə tay gəlin.
Qardaşının toyudur,
Nazik yuxa yay, gəlin.
“Çörək açan qapını heç kəs aça bil-

məz”, – deyən ulularımız çörəyin sülhü 
bərqərar edən nemət olduğunu nəzərdə tu-
tublar. Qədim ənənələrdə aralarında uzun 
zaman umu-küsü yaranmış ailələr, tayfalar 
barışıq üçün biri digərinin evinə əlində 
çörəklə gedərmiş. Belə olduqda qarşı tərəf 
gələnə qapısını xoşluqla açar, arada olan 
umu-küsünü elə oradaca unudardı. Elləri-
mizdə əziz qonaqları duz-çörəklə qarşıla-
maq adəti indi də yaşayır.

Günümüzdə bunun izləridir ki, toy 
günü gəlin yeni evə gələndə onun başı 

üzərində çörək kəsilər. Bu, evə yeni qədəm 
qoyan gəlinin özü ilə ruzi-bərəkət gətirmə-
si inancı ilə yanaşı, həm də mehribanlıq, 
dostluq, sülh gətirəcəyi arzusunu və inan-
cını da ifadə edir.  

Folklorumuzda insanın psixoloji-fəlsə-
fi dünyagörüşünü, mənəvi aləmini çox ay-
dın ifadə edən, çörəyin müqəddəsliyini bir 
daha təsdiq edən deyimlər,  atalar sözləri 
və məsəllər, eləcə də sözün sehri qüvvə-
sinə inamı xarakterizə edən alqış-qarğışlar, 
inanc-sınama örnəkləri yetərincədir:

Çörəyi daşdan çıxmaq� çörəyi qulağına 
yemək� çörəyinin dəlisi � çörəyinin düş-
məni (bədxərclik)� çörəyi yeməmiş şük-
rünü eləyir� çörək tapmır yeməyə, soğan 
yeyir ki, iştahası açılsın� çörəyi yağdadı� 
çörəyi dizinin üstündədir� itə də bir çörək 
borcludur� çörəyi ərşə çəkilmək� çörək 
itirən olma� təknən boş qalmasın� təknən 
bin-bərəkətli olsun!

Ordubadın hstüpü kəndində çörək-
saxlama ənənəsi etnoqrafik əşyaların da 
formalaşmasına təsir edib. Belə ki, çörəyi  
həm keyfiyyətli qoruyub saxlamaq, həm 
də onun israfının qarşısını almaq üçün da-
raba deyilən dolablardan istifadə olunur.

Çörəyin müxtəlif növləri vardır. Bun-
lardan lavaş adlanan nazik qatlı çörəyi qu-
rudaraq uzun müddət saxlamaq olur. Buna 
Azərbaycanın bəzi ərazilərində yuxa da 
deyirlər. Naxçıvanda məxsusi olaraq lavaş-

la yeyilən xörək növləri də var. Və lavaşa 
bükülərək hazırlanan yemək növü isə dür-
mək adlanır. 

Çörəyi bişirmək üçün ən optimal və 
qədim vasitə təndirdir. Təndir hazırlanması 
və ondan istifadə də Azərbaycanın region-
larlında müxtəlif fərqli məqamlarla izləni-
lir. Naxçıvanda təndirdə bir çox bayram-
lara xas olan çörək növləri bişirilir. Buna 
Naxçıvanın şəhər əhalisi, Şərur, Şahbuz və 
s. əraziləridə yaşayan əhali “çöçə” (kökə) 
deyir. “Çöçə”lərin içərisi müxtəlif ərzaq-
lardan hazırlanan içliklə doldurulur. 

hmumiyyətlə, çörəkbişirmə adəti 
və təndir sənətkarlığı Azərbaycan xalqı-
nın qədim milli ənənələri içərisində 
özünəməxsus yer tutur. Bu ənənənin qo-
runması və yaşadılması təkcə milli deyil, 
həm də bəşəri önəm daşıyır. Elə buna görə 
də ötən il “Azərbaycanın təndir sənətkar-
lığı və çörəkbişirmə üsulu” UNESCO-nun 
qeyri-maddi irs siyahısına daxil edildi. 

Bu yerdə bir el deyimi də yada dü-
şür: Ulu Tanrı heç vaxt xalqımızı çörəklə 
imtahana çəkməsin. İlk günlərimi yaşadı-
ğımız yeni ildə də çörəklə yanaşı, bütün 
nemətlərimiz bol, evlərimiz-ellərimiz ruzi-
li-bərəkətli olsun!

Aytən CΨFΨROVA�  
AMEA Na[çıvan B|lməsinin 

əməkdaşı� dRsent 
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Xeyir-bərəkət aləmi

Kərkililər də yurd 
həsrəti ilə yaşayırlar 


